Dat în reşedinţa noastre episcopală din
Oradea-Mare la Sfintele sărbători ale învierii
Domnului Nostru Isus Hristos din anul 1922.

Roman Ciorogar iu (ss.)
Episcop.

PROTOCOL
d e s p r e ş e d i n ţ e l e Sinodului eparhial din
d i e c e z a ort, r o m â n ă a Aradului , ţ inute în

s e s i u n e a ordinară a anului 1922.

Şedinţa I I L
S'a ţinut In 11/24 Aprilie 1921 la oarele 4 d. m.

Preşedinte: P . S. Sa Dl Episcop diecezan
loan I. Papp. Notar: Dr. Teodor Băbuţia.

Nr. 26. Se ceteşte protocolul şedinţei
prime şi

se verifică.

Nr. 27. Se ceteşte protocolul şedinţei a
doua şi

se verifică.
Nr. 28. Prezidiul anunţă că conform re

Membrii comitetului secţiei sunt convo
caţi la şedinţă pe ziua de 18/31 Mai a. c , la
ore 9 a. m.

On. Preoţime este invitată să se prezinte
în preziua adunării secţiei, la o conferenţă
prealabilă, ce se va ţinea în sala seminarială
la ore 8 ' / 2 seara.

Arad, la 3/16 Mai 1922.

Dr. Gh. Ciuhandu,
p c t c U m , jui c i n t l uiţ-c!

Cuvânt de deschidere la conferinţa desp.
Asoc. preoţeşti din Radna.

(Urmare şi Fine.)

Iubiţi fraţi! După aceasta scurtă deviare, să
întrăm în „mediaş res".

Concurenţi dupăce vor dovedi ppresbiterului, că
au cvalificaţia prescrisă şi îndreptăţirea de a recurge
la aceasta parohie, pe lângă strictă observare a
§§-ului 33. din Regulam p. par. să pot înfăţişa în
sf. biserică din loc, spre a cânta oficia şi predica
spre a se face cunoscuţi astfel poporului.

Din şedinţa Comitetului parohial ţinută la 15/28
Ianuarie 1922.

Pavel Hălmăgian, m. p. Aurel Hălmăgîan, m. p,
preş. corn. p. notar.

In conţelegere cu mine: Cornel Lazar, s. s.pro-
topresbiterul tractului.

— • - 2—3
244/922. (Repetif).

Pentru îndeplinirea parohiei gr. ort. rom.